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VK11 Dyrkingsnettverk og evaluering av dyrkingskasseprosjekt 
 
Bakgrunn for saken: 

I budsjettet for 2013 fattet BU følgende verbalvedtak: 
 

VK6: Tilrettelegging for urban dyrking 
Interessen for urban dyrking er økende i Oslo. Våren 2012 var det 600 på venteliste for parsell, nesten 
60 % flere enn for to år siden. Presset er størst på sentrale parsellhager. Geitmyra har rundt 250 
personer på venteliste og da 100 gratis parseller skulle deles ut i Bjørvika våren 2012 meldte 3790 sin 
interesse. I tillegg til å verne om og videreutvikle etablerte parsellhager som Geitmyra er det viktig å 
tilrettelegge for dyrkingsaktivitet på andre måter. Bydelsutvalget ber direktøren komme med en sak 
som ser på hvilke områder i bydelen hvor det kan tilrettelegges for parseller og hvordan ideelle 
organisasjoner, frivillige og andre befolkningsgrupper kan utvikle disse i samarbeid med bydelen. 
 
VB5: Fremme dyrking i bydelens barnehager 
Hagevirksomhet er en pedagogisk ressurs for økologisk, sosial og levende læring. De aller fleste 
barnehager i bydelen er miljøfyrtårnsertifisert, men i denne sertifiseringsordningen er det foreløpig 
ingen krav om dyrkingsrelatert aktivitet. Bydelsutvalget ber bydelsdirektøren om å lage en oversikt 
over barnehager i bydelen som er involvert i dyrkingsrelatert aktivitet, enten på barnehagens område 
eller på Geitmyra skolehage. Det bes om at det legges fokus på de gode eksempler og hvordan 
barnehager som enda ikke er involvert i dyrkingsprosjekter, men som kunne tenke seg å sette i gang 
kan lære fra de med erfaring og få inspirasjon til å sette i gang. 

 
VK7: Integrere dyrkingsaktivitet i helhetlig plan for parkforvaltning 
Bydelen har et mål om økt aktivitet og bruk av bydelens parker, og vektlegger i dette arbeidet 
medvirkning, folkehelseperspektivet, samt et sterkt miljøhensyn. Dyrkingsaktivitet har potensial til å 
spille en viktig rolle i en slik målsetning. Ikke minst med å legge til rette for inkluderende og 
meningsfylte fritidsaktiviteter for ungdom og i arbeidet for å skape gode bo og nærmiljø i bydelen. 
Bydelsutvalget ber om at bydelsdirektøren ser på muligheten for å integrere dyrkingsaktivitet i den 
overordnede strategi for drift, vedlikehold og utvikling av bydelens parker, og at det spesielt ses på 
hvordan dyrkingsrelatert aktivitet kan få en plass i utvklingen av Bjølsenparken og Harklous Plass. 

 
Som et svar på disse vedtakene skrev administrasjonen BU-sak 13/69 Urban dyrking i bydel 
sagene – VK6, VB5 og VK7. Følgende vedtak ble fattet av BU: 
 

1. Bydelsutvalget tak saken om urban dyrking i Bydel Sagene til orientering og anser VK6, VB5 og 
VK7 som utkvittert. 

2. Bydelsutvalget ber administrasjonen om å gjennomføre det foreslåtte pilotprosjektet med 20 
plantekasser på offentlig grunn. Et slikt prøveprosjekt må ha en klar beskrivelse av stillingsbruk, 
tidshorisont og evaluering. Bydelsutvalget ber administrasjonen særlig sørge for at utplassering av 
plantekasser ikke er til hinder for barns lek og aktivitet. Som en del av pilotprosjektet organiseres 
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det en samling for alle dyrkere våren 2014, hvor også ideelle grupper som driver med dyrking i 
bydelen, og andre ressurspersoner inviteres. 

3. Bydelsutvalget tar kartlegging av dyrkingsaktivitet i barnehager og administrasjonens forslag til 
tiltak til orientering. Det sendes et brev til skoler og barnehager i bydelen med informasjon om 
GRØNT FLAGG programmet, og muligheter ved deltagelse. 

4. Bydelsutvalget ber administrasjonen fortsette arbeidet med å vurdere muligheter for 
dyrkingsaktiviteter i bydelens parker, spesielt på Bjølsenbanen, Haarklous plass og Bjølsenparken 
barnepark. 

5. Bydelsutvalget ber administrasjonen om å øke andelen nyttevekster og planter som styrker 
biomangfoldet, spesielt med tanke på humler og bier i bydelens parker, der dette er forsvarlig ut i 
fra økonomiske og lokale hensyn. 

6. KNK ber direktøren i vurderingen av utplassering å vurdere å opprette dyrkekasser ved arkitekt 
Rivertsplass og ved Lilleborg Kirke. 

 
I budsjettet for 2014 fattet BU følgende vedtak: 
 

VK11: Dyrkingsnettverk 

Saken ”Urban Dyrking” og tildeling av ”Grønne Midler” viser stor interesse for dyrkingsrelatert 
aktivitet i bydelen. I tillegg til å jobbe for flere steder å dyrke er det viktig å støtte opp under 
eksisterende engasjement, og bidra til utveksling av kunnskap og erfaring. Bydelsutvalget støtter 
administrasjonens ønske om et nettverk for dyrkerne i plantekasse prosjektet, og mener at et slikt 
nettverk bør inkludere frivillige grupper, barnehager, borettslag og andre dyrkingsaktive aktører i 
bydelen. Bydelsutvalget ber om at samlingen for dyrkere våren 2014 brukes til å etablere nettverket og 
at det i forkant av møte utvikles noen holdepunkter for hvordan et slikt uformelt nettverk kan fungere i 
praksis og opprettholdes uten for mye innsats og ressurser. Bydelsutvalget holdes orientert og gis en 
oppdatering i etterkant av samlingen. 

 
Denne saken besvarer VK11 og evaluerer dyrkingskasseprosjektet. 
 
Saksframstilling: 

 
Spiselige Sagene 

Bydelen fikk i vår tilsagn på søknad om «Bygdeutviklingsmidler» fra Fylkesmannen i Oslo 
og Akershus, til prosjektet Spiselige Sagene. Støtten er på 72 000 kr, og dekker alle 
materialkostnader, transport o.l., samt halvparten av beregnede administrasjonskostnader. 
 
Prosjektet dekker flere av BUs vedtak, om dyrkingskasser, dyrkingsaktivitet som en del av 
parkforvaltningen, økt biomangfold og et dyrkingsnettverk. Følgende er et utdrag fra 
prosjektbeskrivelsen: 
 
1. Dyrkingskasser 

Et prøveprosjekt med 20 dyrkingskasser, som plasseres fem og fem sammen på fire 
forskjellige offentlige plasser i bydelen. Kassene adopteres bort til bydelens befolkning, 
som vil ha ansvaret for dyrking i og stell av kassen gjennom sesongen. Som dyrker må 
man skrive under på en avtale og følge visse kriterier, som bl.a. er at: 
 
-  man må bo innenfor en radius på 500 m til dyrkingskassen 
- man kan ikke ha tilgang til dyrkingsareal fra før 
- man kan kun dyrke økologisk 
- man kan ikke dyrke ulovlige eller svartelistede planter 
- man må delta i dyrkingsnettverket (se pkt. 5) 
- man må delta i evalueringen av prosjektet 
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Dyrkingskassene vil bestå av 1 m2 store pallekarmer. Kassene vil males og fylles med 
jord. Kassene plasseres på steder som har ulike forutsetninger, dvs. ulik grad av 
synlighet, i park, ved vei, på asfalt og på gress. Ett av områdene er fra før noe 
problematisk, da det oppholder seg rusmisbrukere her. Plassering av kassene på 
forskjellige steder vil bidra til å gi et variert erfaringsgrunnlag for tilretteleggerne. Det er 
i tillegg et ønske å plassere kassene så geografisk spredt i bydelen som mulig, slik at flest 
mulig områder kan få glede av dem.  

De utvalgte plassene er: 
 

- Åsengata, ved Torshov kirke. 
En ubrukt gressplen ved en 
ganske trafikkert vei. Middels 
synlighet. 

- Torshovparken, ved 
Hegermannsgate. Et asfaltert 
område på nedsiden av parken, 
som er meget synlig for 
publikum.  

- Arkitekt Rivertz plass, 
gressplen ved benkeformasjon. 
Plassen er lite synlig og en del 
brukt av rusmisbrukere.  

- Bjølsenparken, i barneparken. 
Inngjerdet område med middels 
synlighet. 

 

Kartet til venstre viser de fire 
plasseringene merket i rødt. 

 
2. Parsellhage 

Etablering av en liten parsellhage i den nedlagte barneparken i Bjølsenparken. Dette er et 
område med et lite skur med toalett og et inngjerdet området som tidligere var en 
lekepark med sandunderlag. Det totale inngjerdede arealet er på ca. 765 m2. Uteområdet 
brukes nå som en uformell møteplass. Siden det allerede er inngjerdet, har tilgang til 
vann og har innrammede områder til sandkasser som enkelt kan fylles på med jord, vil 
området egne seg ypperlig som en liten parsellhage. Som nevnt vil det også plasseres fem 
dyrkingskasser her. Dette gjør at plassen blir effektivt utnyttet, og samtidig skapes det en 
møteplass med flere mennesker involvert. Denne økte aktiviteten vil redusere muligheten 
for hærverk.   

 
3. Bærbusker 

Beplanting av bærbusker på Haarklous plass, som vil være en av opplevelsene turgåerne 
vil få langs skilpaddeløypa. Tiltaket vil gi bydelen erfaringer med spiselige vekster på 
offentlige friområder. 

 
4. Frukttrær 

Bydelen ønsker beplanting av frukttrær på Bjølsenbanen. Tiltaket vil gi bydelen 
erfaringer med spiselige vekster på offentlige friområder.    

Figur 1: Dyrkingskassenes beliggenhet 
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5. Dyrkingsnettverk 

Etablering av et dyrkingsnettverk. Dette vil hovedsakelig være for de som får tildelt 
dyrkingskasser og parseller. Andre relevante aktører, som f.eks. frivillige organisasjoner, 
vil også bli invitert. Dyrkingsnettverket skal ha minst to samlinger i året.  
 
Den første samlingen vil være på våren. Formålet er for dyrkerne å bli kjent med 
hverandre, slik at de kan dele kunnskap og erfaringer gjennom sesongen, og kan hjelpe 
hverandre med stell av kassene/parsellene ved behov. På møtet vil de få informasjon om 
bydelens prosjekter, og reglene for bruk av dyrkingsarealene vil bli gjennomgått. I tillegg 
ønsker bydelen å engasjere en gartner som kan gi tips og råd i oppstartsfasen.  
 
Den andre samlingen vil være på slutten av sesongen. Formålet vil være å evaluere 
dyrkingsprosjektene, og dele erfaringer med hverandre. Bydelen ønsker også på denne 
samlingen å engasjere en gartner som kan svare på spørsmål og gi råd om istandsetting 
av dyrkingsarealet for vintersesongen. 
 
Tiltaket vil gi bydelen kontakt med brukerne, som vil kunne gi tilbakemeldinger om 
dyrkingsprosjektene. Dette vil være meget viktig for bydelens kunnskap om 
tilrettelegging for urban dyrking. 

 
Gjennomføring av tiltakene 

 

1. Dyrkingskasser 
Bydelen etablerte de 20 dyrkingskassene som planlagt, i mai. De som hadde fått tildelt 
kassene var med å sette de i stand på dugnad. Prosjektet kostet kr 18 000, inkludert 
materialkostnader, transport og innleid hjelp fra gartner. I tillegg kommer administrasjonens 
tid og frivillige dugnadstimer fra dyrkerne. Materialkostnadene for 20 kasser med jord var kr 
14 000.  
 
Prosjektet fikk et avisoppslag i Aftenpostens Osloby (papir- og nettutgave), se her for 
nettartikkelen: http://www.osloby.no/nyheter/Dyrker-gronnsaker-i-asfaltjungelen-
7584336.html. Det fikk også en radioreportasje på NRK. 
 
De som dyrket i dyrkingskassene sommeren 2014 har svart på en spørreundersøkelse. Målet 
med undersøkelsen var å få en forståelse om hvordan dyrkerne synes prosjektet har fungert. 
Resultatene fra undersøkelsen ligger som Vedlegg 1. 
 
Generelt sett melder dyrkerne at de er veldig fornøyde med prosjektet. Samtlige svarer at de 
vil anbefale andre å dyrke i en dyrkingskasse. Tilbakemeldingen fra befolkningen har vært 
positiv, og dyrkerne forteller at de har fått mange hyggelige kommentarer og spørsmål fra 
forbigående. De aller fleste mener det har vært passe mye tilrettelegging og oppfølging fra 
bydelen. 
 
Av problemer som har oppstått gjelder det hovedsakelig at avling har blitt stjålet eller 
ødelagt. Noen har opplevd at ting de har oppbevart ved siden av kassene, f.eks. hageredskap, 
har blitt stjålet. Noen få har opplevd at hunder eller andre dyr har gravd i kassen. Noe har 
oppstått på alle stedene, men det er flest tilfeller i Bjølsenparken og færrest i Åsengata. Ca. 
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1/3 av dyrkerne har ikke hatt noen problemer med/ved kassen sin. Etter dialog på 
nettverksmøtet ble det avtalt at bydelen til neste år skal sette opp skilt som bedre forklarer 
prosjektet, for å se om dette hjelper mot tyveri.  
 
Mange mener det er behov for vannkran ved kassene. Dette har en del funnet løsninger på 
selv, ved å spørre nærliggende borettslag og bedrifter/organisasjoner om å få bruke vannkran 
hos dem. Bydelen vil være behjelpelig med å finne løsninger på dette før neste sesong. 
Videre mener mange det er behov for kompostbeholder for å kunne omdanne hageavfall til 
jord. Som en del av Spiselige Sagene prosjektet vil det etableres en kompostbeholder i 
Bjølsenparken, og bydelen vil tilby kurs i kompostering til alle dyrkerne. Det vil vurderes om 
det er hensiktsmessig å etablere kompostbeholdere også andre steder, etter at det er gjort 
erfaringer fra Bjølsenparken neste sesong. 
 
De fire forskjellige plasseringene har fungert fint. Administrasjonen har ikke observert noen 
forskjell på om kassene har vært plassert på asfalt eller gress, eller på steder med forskjellig 
grad av synlighet. På Arkitekt Rivertz plass, hvor bydelen tidligere har fått klager på at det 
oppholder seg rusmisbrukere, kunne dyrkerne fortelle at de fikk god kontakt med denne 
gruppen. De var interessert i dyrkingen, og passet på at ting ikke ble ødelagt. Plassen var et 
av områdene som hadde minst problemer med tyveri av avling.  
 
Det står nå 35 personer på venteliste for å få adoptere en dyrkingskasse. Av disse ønsker 20 å 
dyrke i Bjølsenparken, 8 ved Torshovparken, 4 på Arkitekt Rivertz plass og 3 i Åsengata. 
 
Siden prosjektet i år ble dekket av Fylkesmannen i Oslo og Akershus har det ikke vært noen 
ekstrautgift for bydelen. Prosjektet krevde en del oppfølging i startfasen, i forbindelse med 
arrangering av dugnader, oppsett av kassene og inngåelse av avtaler med dyrkerne. 
Forberedelser til nettverkssamlingene har også krevd litt tid. I selve dyrkingssesongen har 
dyrkerne greid seg selv og har hatt lite oppfølging fra administrasjonen. 
 
Siden prosjektet kan anses som vellykket, ønsker bydelsadministrasjonen å videreføre det til 
neste år. De av dyrkerne som ønsker å fortsette vil få muligheten til det. Dersom noen ikke 
ønsker å fortsette, vil neste person på ventelista bli invitert til å adoptere kassen. 
Bydelsadministrasjonen vil utvide ordningen gradvis, etter ønsker fra befolkningen, økonomi 
og arbeidskapasitet. Eventuelle nye kasser vil bli satt opp på våren. 
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Under er noen bilder fra prosjektet. 

 

Figur 2: Dugnad på Arkitekt Rivertz 
plass 

  

 

Figur 3: Dyrkingskasser i Åsengata i 
august 

 
2. Parsellhage 
Omsorgsbygg har ansvaret for å oppgradere barneparkene etter bydelens ønsker og behov. 
Bjølsenparken barnepark vil bli etablert som en parsellhage som en del av dette. I tillegg vil 
det kjøpes inn kompostbinge og andre materialer med prosjektmidlene til Spiselige Sagene. 
Det antas at prosjektet vil være klart våren 2015. 
 
3. Bærbusker 
Det skal i høst plantes bærbusker på Haarklous plass, av typene solbær, rips og stikkelsbær. 

 
4. Frukttrær 
Bjølsenbanen skal etter planen stå ferdig innen utgangen av året. Det vil bli plantet frukttrær 
som en del av dette prosjektet. 

 
5. Dyrkingsnettverk 
Bydelen har opprettet et dyrkingsnettverk for de som dyrket i kassene. Administrasjonen fant 
det mest hensiktsmessig kun å invitere de som hadde fått tildelt dyrkingskasse på 
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nettverksmøtene, og ikke andre privatpersoner og organisasjoner i tillegg. Grunnen til dette 
var at en kartlegging fra søknadsskjemaene til dyrkingskassene viste at de aller fleste 
dyrkerne var nybegynnere. De hadde etter administrasjonens mening derfor behov for spisset 
oppfølging og informasjon i oppstartsfasen. I tillegg er tilbudet for andre som driver med 
dyrking nå ganske godt i Oslo, og de fleste har allerede et nettverk internt i en organisasjon 
og/eller på stedene de dyrker. MAJOBO er et landsomfattende nettverk som har fokus på 
Oslo, og de holder en rekke kurs og samlinger for urbane dyrkere. Bydelen informerte 
dyrkingskassedyrkerne om nettverket og kursene de holder.  
 
I tillegg har de frivillige organisasjonene og enkeltpersonene som har fått tildelt Grønne 
midler, hvorav flere omhandler dyrkingsaktiviteter, nå et nettverk i regi av Idebanken. De har 
hatt to samlinger i år.  
 
Som en del av Grønne midler har Oslo og omegns økologiske hagebrukslag hatt et prosjekt 
for å gi inspirasjon, opplæring og veiledning om dyrking til bydelens barnehager. Både de 
ansatte, foreldre og barn har blitt involvert i dette. 
 
Nettverksmøtene for dyrkingskassedyrkerne ble holdt 23. april og 23. september på Sagene 
samfunnshus. På første samling kom ca. 20 personer. På første møtet var hensikten at 
dyrkerne skulle ble kjent med hverandre og med bydelen. De fikk informasjon om prosjektet 
og avtalen som ble inngått. De fikk også veiledning av en gartner. 
 
På andre samling kom ca. 12 personer. På møtet delte dyrkerne erfaringer fra 
dyrkingssesongen, og ga utdypende informasjon til bydelen om svarene i 
spørreundersøkelsen. Bydelen hadde også denne gang ansatt en gartner, som svarte på 
spørsmål og veiledet dyrkerne.  
 
På møtet kom det fram at dyrkerne ønsker at bydelen oppretter en felles Facebook gruppe for 
dem, hvor de kan legge ut bilder, spørre hverandre om råd og hjelp med vanning o.l. 
Administrasjonen vil opprette en slik gruppe til våren. For øvrig er det ønskelig at 
dyrkingsnettverket på sikt blir selvgående. Bydelen vil arrangere en samling med dyrkerne til 
våren, hvor formen på dette blir vurdert. Nettverket vil også bli sett i sammenheng med 
andre miljøtiltak i bydelen og mulige samarbeid og synergier. 
 
Haarklous plass 
I forbindelse med byggingen av skilpaddeskulpturen på Haarklous plass, ble det opprettet et 
dyrkingsfelt på hver side av skulpturen. Det ble her plantet en rekke spiselige vekster. 
Dyrkingsfeltene er åpne for alle å stelle og høste av. Disse har vist seg å fungere veldig bra, 
og har blitt tatt godt vare på av beboere rundt plassen. 
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Forslag til vedtak: 

Bydelsutvalget tar saken til orientering. 
 
 
BYDEL SAGENE 

 

Marius Trana 
bydelsdirektør 
 
Godkjent og ekspedert elektronisk uten underskrift 
 
Trykte vedlegg:  

1. Resultater fra spørreundersøkelse 
 
 
 

 




















































